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Таблица 1 

Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения дисциплины 

 

п/п 
Код формируемой ком-

петенции (индикатора) 

Этапы формирование компетенции в процессе освое-

ния дисциплины 
Наименование оценочного средства 

1.  

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 1. Основы организации бухгалтерского (финансово-

го) учета в сельскохозяйственных организациях  Вопросы для устного опроса 

2 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 2. Учет денежных средств в кассе 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

3 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 3.  Учет денежных средств на расчетных, валютных 

и специальных счетах банка  
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

4 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 4. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным 

кредитам  и займам 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

5 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 5.  Учет расчетов с юридическими и физическими 

лицами 

Вопросы для устного опроса 

Тестирование: после темы  

Решение типовых задач  

6 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 6. Учет расчетов по оплате труда 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

7 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 7. Учет расчетов по налогам и сборам и внебюджет-

ными социальными фондами 

Вопросы для устного опроса 

Тестирование: после темы 

Решение типовых задач  

8 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 8.  Учет финансовых вложений  
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

9 ПКос-2.1,  Тема 9. Учет материально-производственных запасов Вопросы для устного опроса 



ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Решение типовых задач  

10 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 10.  Учет животных на выращивании и откорме.  
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

11 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 11. Учет вложений во внеоборотные активы 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

12 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 12. Учет основных средств  Вопросы для устного опроса 

Тестирование: после темы 

Решение типовых задач  

13 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 13. Учет нематериальных активов 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

14 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 14. Отражение затрат на производство в финансовом 

учете. 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

15 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 15. Учет доходов и расходов 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

16 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 16. Учет продажи продукции (работ и услуг), свя-

занных с обычными видами деятельности 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

17 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 17. Учет  прочих доходов и расходов 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

18 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 18.Учет капитала, фондов, резервов и финансирова-

ния 

Вопросы для устного опроса 

Тестирование: после темы 

Решение типовых задач  

19 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 19.Учет финансовых результатов 
Вопросы для устного опроса 

Решение типовых задач  

20 ПКос-2.1,  Тема 20. Учет отдельных операций на забалансовых сче- Вопросы для устного опроса 



ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

тах  

 

Решение типовых задач  

21 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Тема 21. Сводный синтетический учет. Взаимосвязь учет-

ных регистров с отчетными формами. Бухгалтерская (фи-

нансовая) отчетность 

Вопросы для устного опроса 

Тестирование: после темы 

Решение типовых задач  

22 

ПКос-2.1,  

ПКос-2.2, 

ПКос-2.3 

Подготовка к промежуточному испытанию Вопросы к зачету (промежуточной аттеста-

ции) 

Темы курсового проекта 

Вопросы к экзамену (промежуточной атте-

стации) 

 

 

Требования к результатам освоения учебной дисциплины 

№ п/п 

Код  

ком-

петен-

ции 

Содержание  

компетенции 

(или её части) 

Индикаторы 

компетенций 

 

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся должны: 

знать уметь владеть 

1. ПКос-

2 

Способен 

вести бухгалтер-

ский учет эконо-

мического субъ-

екта с использо-

ванием цифро-

вых инструмен-

тов и технологий 

ПКос- 2.1 

Знает норматив-

но-правовые ак-

ты, регулирую-

щие отношения в 

сфере бухгалтер-

ского учета, 

предмет, объек-

ты, метод бух-

галтерского уче-

та и его элемен-

ты, требования к 

оформлению 

первичных учет-

- основы законодательства и 

нормативные акты по бух-

галтерскому учету объектов 

бухгалтерского учета, их  

инвентаризации;  правила 

оценки активов и  обяза-

тельств; 

- рабочий план счетов бухгал-

терского учета; 

- основные принципы органи-

зации и проведения инвентари-

зации имущества и обяза-

тельств организации, порядок 

регулирования инвентаризаци-

- - 



ных документов 

о фактах хозяй-

ственной жизни, 

план счетов бух-

галтерского уче-

та экономическо-

го субъекта 

онных разниц; 

- процедуру проведения ин-

вентаризации имущества и обяза-

тельств предприятия; 

- требования нормативных до-

кументов по документальному 

оформлению фактов хозяйствен-

ной жизни;  

- приобретение системы зна-

ний по заполнению первичных 

учетных и сводных документов, 

осуществлению проверки полно-

ты и правильности заполнения 

документов, разработке графика 

документооборота хозяйствую-

щего субъекта; освоение техники 

и методики документального 

оформления фактов хозяйствен-

ной жизни и организации доку-

ментооборота. 

ПКос-2.2 

Умеет применять 

денежное изме-

рение объектов 

бухгалтерского 

учета и осущест-

влять текущую 

группировку 

фактов хозяйст-

венной жизни с 

использованием 

цифровых инст-

рументов и тех-

- применять правила оценки ак-

тивов и обязательств, регист-

рировать факты хозяйственной 

жизни, осуществлять группи-

ровку группировку фактов хо-

зяйственной жизни,  

 и осуществлять контроль бух-

галтерских записей по учету 

капитала, обязательств, резер-

вов с использованием цифро-

вых средств и технологий 

- 



нологий 

ПКос-2.3 Вла-

деет методами 

итогового обоб-

щения фактов 

хозяйственной 

жизни на счетах 

бухгалтерского 

учета с использо-

ванием цифро-

вых инструмен-

тов и технологий 

- - способами обобще-

ния информации 

первичных доку-

ментов в бухгалтер-

ском учете, фактов 

хозяйственной жиз-

ни на счетах бухгал-

терского учета с ис-

пользованием циф-

ровых инструментов 

и технологий 

 



КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ДРУГИЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующие этапы формирования компетенций в процессе усвое-

ния дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» 

 

Вопросы для устного опроса 

Тема 1. Основы организации бухгалтерского (финансового) учета 

в сельскохозяйственных организациях 
1. Поясните цель бухгалтерского финансового учета. 
2. Дайте сравнительную характеристику бухгалтерского и управленческого 

учета. 
3. Каковы основные уровни нормативного регулирования бухгалтерского 

учета в РФ? 

4. Что собой представляет учетная политика организации? 

5. Охарактеризуйте значение учетной политики организации. 

6. Поясните понятие «основная бухгалтерская процедура». 

7. Каковы принципы-допущения бухгалтерского учета? 

8. Каковы принципы-требования бухгалтерского учета? 

9. В чем заключаются парадоксы бухгалтерского учета и основные 

проблемы его ведения?  

10.  Что подразумевается под гармонизацией бухгалтерского учета в 

соответствии с МСФО 11.Особенности бухгалтерского учета в сель-

ском хозяйстве. 
Тема 2. Учет денежных средств в кассе 
1. Какие задачи стоят перед учетом денежных средств в кассе органи-

зации? 

2. Какими документами регламентируется порядок наличных и безна-

личных расчетов? 

3. Расскажите о устройстве помещения кассы. 

4. Кто устанавливает лимит остатка денежных средств в кассе органи-

зации? 

5. Какими документами отражается выдача заработной платы работни-

кам организации? 

6. Каким документом отражается принятие к учету выручки за продан-

ную продукцию? 

7. Назовите регистр аналитического учета денежных средств в кассе? 

8. В каком регистре отражается движение денежных документов? 

9. Расскажите о порядке инвентаризации денежных средств в кассе. 

10. Какими корреспонденциями отражается результат инвентаризации 

денежных документов? 
Тема 3. Учет денежных средств на расчетных, валютных и специаль-
ных счетах банка 
1. Какие формы безналичных расчетов Вы знаете? 

2. Какие требования оплачиваются в без акцептном порядке? 

3. Как проводится инвентаризация денежных средств на счетах? 
Тема 4. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам и 



займам 
1. Какие расходы связаны с выполнением обязательств по полученным 

займам и кредитам? 

2. Как учитываются расходы по кредитам и займам? 

3. Что такое инвестиционный актив? 

4. В чем сущность займов и как осуществляется их учет? 
Тема 5. Учет расчетов с юридическими и физическими лицами 
1. На каком счёте учитываются суммы НДС включённые в счёта по-

ставщиков? 

2. Что является аналитическими счетами к счету 62 "Расчеты с покупа-

телями и заказчиками"? 

3. Как часто следует проводить создание и корректировку резерва? 

4. Что признаётся сомнительным долгом? 

5. Какой проводкой отражается начисление госпошлины, уплаченной 

при судебных разбирательствах? 

6. Какой установлен предел расчетов наличными денежными средства-

ми между юридическими лицами? 

7. Какими проводками отражаются в учете расчеты с подотчетными 

лицами? 

8. Для учета каких расчетов с персоналом предназначен счет 73 «Расче-

ты с персоналом по прочим операциям»? 
Тема 6. Учет расчетов по оплате труда 
1. Охарактеризуйте виды и формы оплаты труда. 

2. Какими документами оформляют начисление и выдачу заработной 

платы в бухгалтерском учете? 

3. Как производится учет численности работников, отработанного вре-

мени и выработки? 

4. Приведите проводки по начислению и выплате заработной платы. 

5. Перечислите существующие виды удержаний из заработной платы. 

6. Раскройте порядок удержания из заработной платы НДФЛ. 

7. Как отражается в учете депонированная заработная плата? 

8. В каких формах бухгалтерской (финансовой) отчетности содержится 

информация, характерисующая задолженность предприятия по опла-

те труда. 

Тема 7. Учет расчетов по налогам и сборам и внебюджетными соци-

альными фондами 

1. Назовите виды налогов и сборов? 

2. Назовите источники налогов 

3. Укажите ставки налогов и сборов 

4. Какие взносы уплачивают организации во внебюджетные социаль-

ные фонды 

5. Расскажите о порядке исчисления взносов во внебюджетные соци-

альные фонды 

6. Как можно использовать средства внебюджетных социальных фон-

дов? 



7. Охарактеризуйте аналитический и синтетический учет налогов и 

сборов во внебюджетные социальные фонды 
Тема 8. Учет финансовых вложений 
1. Дайте понятие «финансовые вложения». 

2. Как классифицируются финансовые вложения? 

3. Перечислите способ оценки финансовых вложений 

4. Как организуется учет акций? 

5. Какие бывают виды векселей? Каков порядок отражения в учете опе-

раций с простым векселем? 

6. Дайте определение облигаций 

7. Какие существуют виды облигаций и как осуществляются их учет? 

Тема 9. Учет материально-производственных запасов 

1. Дайте классификацию материально-производственных запасов. 

2. Рассмотрите порядок оценки материально-производственных запа-

сов. 

3. Перечислите основные задачи бухгалтерского учета материально-

производственных запасов. 

4. Перечислите основные первичные документы по учету движе-

ния материально- производственных запасов. 

5. Дайте описание первичных учетных документов по учету движения 

кормов. 

6. Расскажите об организации складского хозяйства. 

7. Раскройте порядок аналитического и синтетического учета материа-

лов. 

8. Расскажите особенности учета инвентаря и специальных приспособ-

лений 

9. В каком документе фиксируются результаты инвентаризации? 
Тема 10. Учет животных на выращивании и откорме. 
1. Назовите объекты учета животных на выращивании и откорме. 

2. Какие используются способы оценки приплода животных? 

3. Перечислите первичные документы, которые используются для от-

ражения поступления животных на выращивании и откорме. 

4. Опишите порядок расчета определения прироста живой массы жи-

вотных. 

5. Как осуществляется аналитический учет животных на выращивании 

и откорме? 

6. По какой стоимости оцениваются животные на выращивании и от-

корме, полученные организацией безвозмездно? 

7. Опишите порядок расчета фактической себестоимости прироста жи-

вой массы и живой массы животных. 

8. Как проводится инвентаризация животных на выращивании и откор-

ме? 

9. Как отражается в учете стоимость животных, выбракованных из ос-

новного стада и поставленных на откорм? 

10. Когда и как оформляется «Отчет о движении скота и птицы на 



ферме» 
Тема 11. Учет вложений во внеоборотные активы 
1. Что такое «долгосрочные инвестиции» и какова их структура? 

2. Охарактеризуйте порядок организации учета долгосрочных инвести-

ций. 

3. Как производится учет затрат по капитальному строительству? 

4. Охарактеризуйте аналитический и синтетический учет вложений во 

внебюджетные фонды 
Тема 12. Учет основных средств 
1. Что собой представляют объекты основных средств хозяйствующего 

субъекта? 

2. Какие критерии устанавливает действующее законодательство для 

отнесения имущества к основным средствам? 

3. Какие задачи стоят перед системой бухгалтерского учета основных 

средств? 

4. Какой нормативный документ регламентирует бухгалтерский учет 

основных средств? 

5. В результате каких хозяйственных операций происходит увеличение 

объектов основных средств хозяйствующего субъекта? 

6. По какой стоимости оцениваются основные средства, полученные 

организацией от учредителей, в качестве вклада в уставный капитал? 

7. Какие синтетические счета применяются для учета наличия и движе-

ния основных средств? 

8. По какой стоимости отражаются в бухгалтерском учете объекты ос-

новных средств? 

9. Из каких расходов формируется первоначальная стоимость объекта 

основных средств? 

10. Как отражается в бухгалтерском учете ввод в эксплуатацию основ-

ного средства? 
Тема 13. Учет нематериальных активов 
1. Дайте определение нематериальных активов. Приведите примеры. 

2. Относится ли лицензия к НМА? 

3. Из каких затрат складывается первоначальная стоимость НМА при 

их принятии на учет? 4. Что является единицей учета НМА? 

4. Дайте понятие срока полезного использования НМА. 

5. Дайте сравнительную характеристику методов начисления амортиза-

ции по НМА. 

6. Какими документами оформляют движение НМА в бухгалтерском 

учете? 

7. В чем заключаются особенности учета деловой репутации? 

8. Производится ли переоценка НМА? 

9. В каких формах бухгалтерской (финансовой) отчетности содержится 

информация, характеризующая состав, структуру и движение НМА 

предприятия? 
Тема 14. Отражение затрат на производство в финансовом учете. 



1. Назовите основные нормативные документы, регулирующие учет из-

держек хозяйстве ной деятельности 

2. Как распределяются общепроизводственные и общехозяйственные 

расходы? 

3. Дайте классификацию затрат на производство 

4. Основные принципы организации учета затрат на производство. 

5. Объекты учета затрат. 

6. Разграничение затрат по временным периодам: расходы будущих пе-

риодов; резервы предстоящих расходов и платежей. 

7. Система счетов учета затрат на производство. 

8. Как осуществляется синтетический и аналитический учет затрат и 

работ по вспомогательным производствам? 

9. Как осуществляется учет затрат на производство и выхода продукции 

растениеводства в производственных подразделениях? 

Тема 15. Учет доходов и расходов 

1. Назовите разницу в расходах, издержек, расходов 

2. Классификация доходов и расходов для целей исчисления финансо-

вых результатов. 

3. Структура и порядок формирования финансовых результатов дея-

тельности организации. 

4. Признание доходов и расходов от обычной деятельности, прочих до-

ходов и расходов. 

5. Проблемы распределения доходов и расходов по отчётным перио-

дам. 

Тема 16. Учет продажи продукции (работ и услуг), связанных с 

обычными видами деятельности 

1. Опишите учет отгруженной продукции 

2. Укажите порядок учета расходов на продажу 

3. Что такое «расходы на продажу»? 

4. Назовите состав «расходов на продажу» 

5. В чем заключается учет продаж готовой продукции 

6. Раскройте содержание учетной политики по формированию выручки 

от продажи продукции 
Тема 17. Учет прочих доходов и расходов 
1. Дайте определение «прочие доходы» 

2. Дайте определение «прочие расходы» 

3. Назовите состав прочих доходов и расходов 

4. Дайте характеристику счета 91 

5. Как подсчитать конечное сальдо прочих доходов и расходов 
Тема 18.Учет капитала, фондов, резервов и финансирования 
1. Для чего создаются резервы предстоящих расходов? 

2. Дайте понятие уставного капитала, назовите его виды. 

3. Опишите порядок учета движения уставного капитала. 

4. Для чего формируют резервный капитал? 

5. Опишите структуру и назначение добавочного капитала, порядок его 



создания и движения, отражения в бухгалтерском учете. 

6. Какие категории включаются в собственный капитал предприятия? 

7. Укажите минимальный размер уставного капитала для акционерных 

обществ и ООО. 

8. Как осуществляется учет уставного капитала в акционерных общест-

вах. 

9. Опишите порядок учета складочного капитала в товариществах и 

кооперативах 

10. Из каких источников формируется добавочный капитал предпри-

ятия? 

11. Как происходит образование резервного капитала на предприятиях 

разных форм собственности? 

12. Перечислите основные виды государственной помощи. 

13. Как отражается на счетах бухгалтерского учета использование 

средств целевого финансирования? 

14. Назовите основные этапы инвентаризации уставного капитала. 
Тема 19.Учет финансовых результатов 
1. Учёт недостач и потерь от порчи ценностей. 

2. Учёт резервов предстоящих расходов и платежей: резерва на ремонт 

основных средств; резерв на предстоящую оплату отпусков работни-

кам; резерва на покрытие непредвиденных затрат. 

3. Учёт расходов и доходов будущих периодов. 

4. Определение финансовых результатов за месяц и их списание на счёт 

99 «Прибыли и убытки». 

5. Закрытие аналитических счетов в конце года. 

6. Использование информации, накопленной на счетах 90 «Продажи» и 

91 «Прочие доходы и расходы», при составлении бухгалтерской от-

чётности. 

7. Учёт прибылей и убытков. Формирование конечного финансового 

результата. 

Тема 20. Учет отдельных операций на забалансовых счетах 

1. "Арендованные основные средства" 

2. "Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хра-

нение" 

3. "Материалы, принятые в переработку" 

4. "Товары, принятые на комиссию" 

5. "Оборудование, принятое для монтажа" 

6. "Бланки строгой отчетности" 

7. "Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебито-

ров" 

8. "Обеспечения обязательств и платежей полученные" 

9. "Обеспечения обязательств и платежей выданные" 

10. "Износ основных средств" 

11. "Основные средства, сданные в аренду" 

12. "Земельные угодья" 



Тема 21. Сводный синтетический учет. Взаимосвязь учетных 

регистров с отчетными формами. Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность 

1. Дайте понятие закрытие счетов. 

2. Расскажите о заключении счетов. 

3. В чем существует разница между закрытием и заключение счетов? 

4. Когда осуществляется закрытие счетов? 

5. На какие этапы можно разделить работу по закрытию счетов? 

6. Опишите порядок закрытия счетов в сельскохозяйственной органи-

зации. 

7. Дайте определение форма бухгалтерского учета 

8. Сколько форм бухгалтерского учета вы знаете? 

9. Перечислите принципы журнально-ордерной формы бухгалтерского 

учета. 

10. Расскажите о порядке записи сумм в Главную книгу. 
 

Критерии оценивания  

На «отлично» оценивается ответ, если обучающийся  свободно, с глубоким 

знанием материала,  правильно, последовательно  отвечает на вопрос. 

Оценка «хорошо» выставляется, если обучающийся достаточно убедительно, 

с несущественными ошибками в теоретической подготовке отвечает на во-

прос. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если обучающийся  недостаточ-

но уверенно, с существенными ошибками в теоретической подготовке отве-

чает на вопрос.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент только имеет 

очень слабое представление о предмете и недостаточно, или вообще не осво-

ил тему.  

Типовые задачи для текущего контроля 

Типовые задачи к практическому занятию по теме 2. Учет денежных 

средств в кассе 

Задание 1. В организации «Семечко» лимит наличных денежных 

средств, установленный организацией, составляет 7000 руб., в книге регист-

рации приходных и расходных кассовых ордеров (КО-3) последний по при-

ходу наличных денежных средств – ПКО № 150, по расходу – РКО № 270; 

сальдо на 20 января 20__года - 5000 руб. 

Таблица - Журнал операций по учету движения наличных денежных средств 

Дата Содержание факта хозяй-

ственной жизни 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Первичные 

документы 

дебет кредит 

20.01 Получено по чеку с рас-

четного счета на зарплату 

персоналу за первую по-

ловину января и хозяйст-

венные нужды 

150 000    



20.01 Поступила наличная вы-

ручка за реализованные 

стройматериалы населе-

нию 

40 000    

21.01 Оприходованы суммы из-

лишков наличности в кас-

се, выявленные при реви-

зии 

800    

21.01 Выдана по платежной ве-

домости зарплата за пер-

вую половину января 

120 000    

22.01 Поступили в наличной 

форме краткосрочные 

займы от СМУ-7 

30 000    

22.01 Выданы ООО «Актив» 

краткосрочные займы на-

личными 

100 000    

25.01 Поступили суммы взносов 

(вкладов), внесенные уч-

редителем Исаевым И.Г. в 

уставный капитал органи-

зации «Семечко» 

10 000    

25.01 Водителю Ежову Д.Б. вы-

дана компенсация за ис-

пользование личного ав-

томобиля в служебных це-

лях 

9 800    

26.01 Возвращена экспедитором 

Ивановым И.Ю. неизрас-

ходованная подотчетная 

сумма 

900    

27.01 При ревизии кассы обна-

ружена недостача налич-

ных денег 

4 000    

28.01 Поступила от бухгалтера 

Орловой В.И. сумма денег, 

внесенная в погашение 

займа 

9 000    

28.01 Выплачена ранее депони-

рованная заработная плата 

Сидорову Я.Т. 

7 000    

29.01 Возвращены авансы, вы-

данные ООО «Мир» в свя-

зи с расторжением догово-

20 000    



ра 

29.01 Выдано в подотчет кла-

довщику Минаеву А.В. на 

хозяйственные нужды 

2 500    

29.01 Сданы на расчетные счета 

сверхлимитные остатки 

?    

Требуется:  

- для обобщения информации о наличии и движении наличных денежных 

средств на основании исходных данных заполнить приходные (ОКУД 

0310001), расходные кассовые ордера (ОКУД 0310002), составить отчет кас-

сира (ОКУД 0310004) за период с 20.01 по 31.01  и оформить учетный ре-

гистр по движению наличных денежных средств (ЖО № 1-АПК); 

- определить корреспонденцию по кассовым операциям, представленным в 

таблице; 

- указать первичный документ, по которому должен быть оформлен каждый 

факт хозяйственной жизни. 

 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  3. Учет денежных средств на расчетных, валютных и специаль-

ных счетах банка 

Задание 1.  
1. Остаток по счету 55 «Специальные счета в банках» составил 3579100 

руб., в том числе на субсчетах: 

 55/1 Аккредитивы – 2726000 руб., 

 55/2 Чековые книжки – 768100 руб., 

 55/4 Прочие счета – 85000 руб. 

Остаток по счету №_______________________ «Аккредитивы» на 1 

сентября  20____г. составил  2726000 руб., в том числе: 

- спецмагазину № 1                                                           176000 руб. 

- Курскому машиностроительному заводу                         260000 руб. 

- Горьковскому автозаводу                                                240000 руб. 

- Ростовскому заводу сельскохозяйственного машиностроения 1500000 

руб. 

- Челябинскому заводу сельскохозяйственного оборудования   550000 

руб. 

Остаток по счету №_______________________ «Чековые книжки» на 1 

сентября  20__г. составил  768100 руб. 

Остаток по счету №_______________________ «Прочие счета (на со-

держание детских дошкольных учреждений» на 1 сентября  20__г. составил  

85000 руб. 

2. За сентябрь 20___г. по специальным счетам в банках произошли сле-

дующие факты хозяйственной жизни: 

№ 

п.п. 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кре-

дит 

Сумма, 

руб. 

1 Платежным поручением № 572 от 7 сентяб-   40000 



ря перечислено на специальный текущий 

счет финансирования детского сада за счет 

прибыли сельскохозяйственной организа-

ции 

2 Оплачен аккредитивом счет № 402 от 15 

сентября 20__г. Курского машинострои-

тельного  завода на оборудование  

  260000 

3 Выставлен аккредитив № 035 от 15 сентяб-

ря 20__г. Кировскому отделению АКБ 

«Промстройбанка» для расчетов с Киров-

ским деревообрабатывающим заводом 

  100000 

4 Платежным поручением № 605 от 15 сен-

тября 20__г. перечислен Дмитровскому 

торгу аванс за продукты питания со специ-

ального счета на содержание дошкольных 

учреждений 

   

5 Оплачен расчетным чеком счет № 21 от 15 

сентября 20__г. Дмитровской базы за неф-

тепродукты 

  42000 

6 Оплачен  аккредитивом счет № 084 от 17 

сентября 20__г. Горьковского автозавода за 

автомашину 

  240000 

7 По чеку № 792622  от 17 сентября 20__г. со 

специального счета на содержание дошко-

льных учреждений получено в кассу на за-

работную плату работникам детского до-

школьного учреждения за 1 половину сен-

тября 

  50000 

8 Оплачен расчетным чеком счет № 310 от 20 

сентября 20__г. Московского спецмагазина 

№ 4 за инвентарь 

  45000 

9 Зачислен на расчетный счет неиспользо-

ванный аккредитив № 507 от 22 сентября 

20__г. Челябинским заводом сельскохозяй-

ственного машиностроения 

  550000 

10 Оплачен аккредитивом счет № 312 от 23 

сентября 20__г. спецмагазина № 1  за обо-

рудование 

  130000 

11 Зачислен на расчетный счет остаток неис-

пользованного аккредитива № 506 от 24 

сентября спецмагазином № 1 

  ? 

12 Зачислен на расчетный счет неиспользо-

ванный аккредитив № 508 от 28 сентября 

Ростовским заводом сельскохозяйственного 

  1500000 



машиностроения 

13 Платежным поручением № 618 от 28 сен-

тября перечислен на расчетный счет оста-

ток средств лимитированной чековой 

книжки по расчетам за сельскохозяйствен-

ную технику 

  500000 

14 По квитанции № 046 от 30 сентября на 

взнос наличными внесено в кассу АКБ 

«_____» взносы родителей за содержание 

детей в детских учреждениях 

  ? 

Требуется: 

1. Записать в ведомость № 25-АПК сальдо на 1 сентября 200__г. сальдо по 

субсчетам; 

2. Составить корреспонденции фактов хозяйственной жизни; 

3. Из выписок банка по субсчетам произвести записи в журнал-ордер № 3-

АПК и ведомость № 25-АПК, подсчитать итоги и вывеси сальдо на 1 октября 

20__г. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 4. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам  и 

займам 
Задание. В январе отчетного года ООО «Пассив» предоставило АО 

«Актив» заем на сумму 500 000 руб. сроком на два года. За пользование зай-

мом «Актив» должен уплачивать проценты из расчета 20% годовых. Процен-

ты уплачиваются ежегодно. 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 5.  Учет расчетов с юридическими и физическими лицами 

Задание 1. Главному зоотехнику хозяйства Васильеву В.А. 5 сентября 

20__г. было выдано из кассы под отчет 15000 руб. в связи с командировкой в 

г. Москва. Основание: приказ по организации № 13-К от 3 сентября 20___г. 

Получатель предъявил в кассу паспорт серии 4602 № 373345, выдан-

ный Петровским районным отделением милиции 12 февраля 2020 г. Кассо-

вый ордер подписали генеральный директор Петров А.П., главный бухгалтер 

Амелина М.В. и кассир Павлова Л.А. 

2. Главный зоотехник хозяйства Васильев В.А., командированный в 

Москву, представил авансовый отчет, к которому приложил следующие до-

кументы: 

а) командировочное удостоверение с отметками о выбытии из орга-

низации 5 сентября, прибытии в Москву 6 сентября, выбытии из Москвы 10 

сентября и прибытии в агрофирму 11 сентября 20___г.; 

б) два железнодорожных билета на проезд в купейном вагоне по 

3400 руб. каждый; 



в) квитанцию за проживание в гостинице на сумму 12700 руб. (из 

расчета 4 дня по 3000 руб. в день, бронирование места 250 руб. и различные 

услуги 450 руб.); 

г) чеки двух магазинов на литературу и канцелярские товары на 

сумму 1800 руб. 

За Васильевым В. А. на день командировки числился остаток задол-

женности по полученному в марте 20___г. авансу в сумме 8400 руб. 

Требуется: составить авансовый отчет Васильева В. А. № 44. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  6. Учет расчетов по оплате труда 

Задание 1. Работник Иванов Ф.И.  является Героем РФ. У него есть 

сын в возрасте десяти лет. Месячный оклад Иванова Ф.И. – 86 000 руб. с уче-

том районного коэффициента.  

Требуется: рассчитать заработную плату за июль.  

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 7. Учет расчетов по налогам и сборам с бюджетом и взносам во 

внебюджетные социальные фонды 

Задания 1.  

1. В сельскохозяйственной организации по состоянию на 1 сентября 

20__г. на синтетическом счете 68 «Расчеты по налогам и сборам» числились 

следующие суммы задолженности: 

№ 

п/п 

Наименование счета Сальдо, руб. 

дебет кредит 

1 Сумма НДС по приобретенным ценностям - всего:   

НДС по приобретенным основным средствам 4000  

НДС по МПЗ (НДС по акцептованным счетам-фактурам 

поставщиков) 

19466  

2 Задолженность по налогам и сборам – всего:   

 в том числе:   

 налог на доходы физических лиц  36000 

 налог на добавленную стоимость  75500 

 налог на имущество - - 

 налог на прибыль - - 

 налог транспортный  12000 

2. За сентябрь 20___г. по специальным счетам в банках произошли сле-

дующие факты хозяйственной жизни: 

Таблица – Факты хозяйственной жизни за сентябрь 20___г. 

Число 

месяца 
Содержание факта хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 

Дебет  Кредит 

 

12 

Погашена задолженность перед бюджетом 

по налогу на доходы физических лиц за ав-

густ 20___г. за счет кредитов и займов 

36000 

  

15 Погашена задолженность по транспортному 12000   



налогу за 20___г. 

19 

Оплачена с расчетного счета за задолжен-

ность перед бюджетом по НДС за август 

20___г. 

75500 

  

21 Начислен НДС по реализованной продукции 68000   

24 
Начислен НДС по проданному грузовому 

автомобилю 
2200 

  

26 

Начислен НДС с суммы превышения между 

учетной и рыночной стоимостью материалов 

над их учетной стоимостью (по возмещению 

ущерба по недостаче материалов) 

120 

  

29 

Списаны суммы НДС по приобретенным 

ценностям, а также работам и услугам по 

мере зачета (после оплаты счетов поставщи-

ков и подрядчиков) 

16466 

  

30 Начислен земельный налог 3200   

30 
Возвращены: излишне перечисленные сум-

мы по НДС 
3000 

  

31 
Удержал налог на доходы физических лиц с 

дохода работников 
37800 

  

31 

Отражены штрафные санкции за несвоевре-

менную оплату задолженности по НДС за 

июль 20___г. 

5100 

  

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  опреде-

лить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета; по указанным условиям 

составить журнал - ордер № 8-АПК за сентябрь 20___г. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 8. Учет финансовых вложений 

Задание 1. Предприятие «Орел» 11.02.20__ г. приобрело 1000 акций, 

обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, по цене 105 руб. за 

акцию. Номинальная стоимость акции составляет 100 руб. В учетной поли-

тике предприятия зафиксировано, что первоначальная оценка корректируется 

ежеквартально. По состоянию на 31.03.20__ рыночная стоимость одной ак-

ции составляет 115 руб. Предприятие «Орел» 14.05.20__ реализовало на ор-

ганизованном рынке ценных бумаг 500 акций по цене 120 руб. за акцию. 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  9. Учет материально-производственных запасов 

Задание 1. Мукомольный комбинат производит муку путем переработ-

ки зерна. Готовую продукцию – весовую муку, принимают к учету на счет 43 

«Готовая продукция». Комбинат имеет пекарню, которая использует изго-

товленную муку в качестве сырья. Стоимость муки для этих целей учитыва-

ют на счете 10 «Материалы». 



Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 10. Учет животных на выращивании и откорме.  

Задание 1. На 1 апреля 20__г. в сельскохозяйственной организации на 

ферме № 1 в наличии было следующее поголовье животных на выращивании 

и откорме: 

Таблица  - Поголовье животных по состоянию на 1 апреля 20_ г. 

Учетные группы крупного рогатого скота Количест-

во, 

голов 

Живая масса, 

кг 

Телки рождения текущего года 84 4 861 

Бычки рождения текущего года 95 6 389 

Телки рождения прошлого года 75 9 753 

Бычки рождения прошлого года 81 11442 

Телки рождения позапрошлого года 68 14 381 

Бычки рождения позапрошлого года 72 16 582 

Телки старше двух лет 53 16320 

Взрослый крупный рогатый скот на откорме 6 2 560 

Требуется: 

1. Открыть аналитические счета в книге учета движения животных и 

птицы и записать остатки молодняка животных и животных на выращивании 

и откорме на 1 апреля 20__г. 

2. На основании составленных первичных документов записать в книгу 

учета движения животных и птицы движение поголовья молодняка жи-

вотных и животных на откорме. 

3. Составить отчет о движении скота и птицы на ферме 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  11. Учет вложений во внеоборотные активы 

Задача 1 

Учредитель организации (физическое лицо) вносит в качестве вклада в 

уставный капитал ООО «Розан» оборудование. Учредители оценили это обо-

рудование в 156 000 руб., а независимый оценщик в – 145 000 руб. Безвоз-

мездно, по договору дарения, получен станок, рыночная стоимость которого 

составляет 75 000 руб. Оборудование введено в эксплуатацию. В результате 

эксплуатации станка начислена амортизация в сумме 6 000 руб.  

Требуется отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерско-

го учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  12. Учет основных средств 

Задание 1 

Определить годовую и месячную суммы амортизации линейным спосо-

бом. Составить корреспонденцию счетов. 

№ Виды основных Первона- Норма Амортизация 



п/п средств чальная 

стоимость 

амортиза-

ции, % 

 

годовая 

 

месяч-

ная 

1.  Центральный офис 4 900 500 2,5   

2.  Станки цеха основ-

ного производства 

1 258 600 7,5   

3.  Транспортные 

средства 

2 165 200 7,8   

 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме   13. Учет нематериальных активов 

Задание 1. 15 декабря отчетного года АО «Солнышко» приобрело ис-

ключительное право на селекционное достижение. Стоимость права - 354 000 

руб. (в том числе НДС - 54 000 руб.). 

Стоимость услуг по регистрации права, оказанных ФГУП «Госсортко-

миссия», - 500 руб. 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  14. Отражение затрат на производство в финансовом учете 

Задание 1 

Списаны материалы на производство продукции на сумму 185 300 руб. 

Начислена заработная плата рабочим основного производства 135 800 руб. 

Произведены отчисления социальных взносов от начисленной заработной 

платы рабочим основного производства по установленной законодательством 

ставке. Акцептован счет «Мособлэнерго» за потребленную электроэнергию 

цехом основного производства на сумму 78 000 руб. Начислена амортизация 

по основным в сумме 7 800 руб. Списаны услуги вспомогательных произ-

водств 20 000 руб. Списаны на основное производство: общепроизводствен-

ные расходы в сумме 33 950 руб. Оприходована по нормативной себестоимо-

сти готовая продукция в количестве 4 500 ед. по 170 руб. за единицу. 

Незавершенное производство: 

─ на начало месяца – 15 000 руб.; 

─ на конец месяца – 18 000 руб. 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  оп-

ределить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета; определить факти-

ческую себестоимость продукции и сумму отклонений по оприходованной 

продукции. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме   16. Учет продажи продукции (работ и услуг), связанных с 

обычными видами деятельности 

Задание 1 

Плановая себестоимость отгруженной продукции на конец месяца 

950 000 руб. Реализовано продукции по плановой себестоимости 750 000 руб. 

Сумма расходов на продажу за отчетный период составила 175 000 руб. 



Требуется определить сумму расходов на продажу, подлежащих списа-

нию в отчетном месяце, на объем реализованной продукции. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  17. Учет  прочих доходов и расходов 

Задание 1.  В сельскохозяйственной организации в 20__г. были осу-

ществлены следующие хозяйственные операции: 

Таблица  - Хозяйственные операции по учету прочих доходов и расхо-

дов 

№ 

П.П. 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кре-

дит 

Сумма, 

руб. 

1.1 
Начислена согласно договору арендная плата за 

помещение в здании конторы в сумме 12000 руб. 

  52000 

1.2 Начислен НДС по арендной плате    

1.3. Отражены затраты, связанные со сдачей помеще-

ния в аренду 

  13000 

2 Начислены платежи по лицензионному договору 

за использование объекта промышленной собст-

венности в сумме 18000 руб., в том числе НДС 

   

3 Организацией начислены дивиденды на 1200 ак-

ций, принадлежащих ей, в размере 700 руб. за ак-

цию согласно решению годового собрания акцио-

неров 

   

4.1 Организация продала объект основных средств за 

136000 руб., а том числе НДС (Его первоначаль-

ная стоимость - 135000 руб., сумма начисленной 

амортизации -100000 руб.) 

   

4.2 Списана сумма начисленной амортизации на ос-

новное средство. 

   

4.3 Списывается остаточная стоимость проданного 

объекта основных средств 

   

4.4 За изготовление упаковки продаваемого объекта 

начислена заработная плата 

  
21000 

4.5. Списана стоимость услуг вспомогательных про-

изводств, осуществлявших демонтаж проданных 

основных средств 

  32000 

4.7 Отражена выручка за проданный объект основ-

ных средств 

   

4.8. 

Начислен НДС с выручки от продажи основного 

средства 

   

4.9 Начислены отчисления на социальные нужды на 

оплату труда работников за изготовление упаков-

ки 

   

4.6 Отражен финансовый результат от продажи объ-

екта основных средств 

   



5 По решению суда начислена в пользу организа-

ции сумма штрафных санкций с покупателя за на-

рушение условий договора 

  32600 

6.1 
Организация в январе получила безвозмездно 

объект основных средств стоимостью 112000 руб. 

  
112000 

6.2 

В январе введен в эксплуатацию объект основных 

средств 

  

112000 

6.3 В феврале начислена амортизация по безвозмезд-

но полученному основному средству 

  
2100 

9 Решением суда присуждено возмещение причи-

ненного убытка, связанного с нарушением режи-

ма работы по вине другой организации 

  60000 

10 

Согласно решению суда организация возместила 

своему покупателю убытки, обусловленные недо-

поставкой продукции 

  105000 

11 Оприходованы ранее не учтенные материалы   2750 

12 Начислены положительные курсовые разницы, 

возникшие в связи с изменением курса рубля по 

отношению к иностранной валюте по расчетам с 

покупателями и заказчиками 

  22300 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме 18. Учет капитала, фондов, резервов и финансирования 

Задание 1 

Предприятием получен долгосрочный кредит на покупку оборудования 

в сумме 1 100 000 руб. под 25% годовых. Оборудование было введено в экс-

плуатацию через месяц после его приобретения.  

Требуется отразить на счетах бухгалтерского учета операции по начис-

лению процентов. 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  19. Учет финансовых результатов 

Задание 1 

Для отражения в учете ООО «Заря» за март текущего года были отраже-

ны следующие операции: 

Поступили на расчетный счет штрафные санкции в сумме 5 500 руб. от 

ООО «Степ» предъявленные за невыполнение договорных обязательств по 

поставке тары. 

Уплачен с расчетного счета штраф в сумме 2 350 руб, за недопоставку 

продукции магазину в первом квартале текущего года. 

Налоговой службой в безакцептном порядке снят по инкассовому пору-

чению штраф за несвоевременную уплату налога на добавленную стоимость 

в сумме 5 860 руб. 

Получена прибыль от продажи 135 600 руб. 



Начислен налог на прибыль в сумме 35 200 за первый квартал текущего 

года. 

Поступила арендная плата от арендатора за помещение в сумме 1 530 

руб. 

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  20. Учет отдельных операций на забалансовых счетах 

Задание 1 

Два предприятия заключили между собой договор по поставке товаров. 

Одна из сторон предоставляет обеспечение платежа в форме техники, пере-

данной в залог. Стоимость оборудования составляет 200 000 рублей. Оплата 

по договору совершенна не была, а потому другое предприятие получает 

оборудование в свое распоряжение, а затем реализует его.  

Требуется: на основании приведенных фактов хозяйственной жизни  

определить корреспонденцию счетов бухгалтерского учета. 

 

Типовые задачи к практическому занятию 

по теме  21. Сводный синтетический учет. Взаимосвязь учетных регист-

ров с отчетными формами. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
Задание 1. Условие: 

1. По состоянию на 1 сентября 20__ г. в кассе ЗАО «Путь» числился ос-

таток наличных денег в сумме 16000 руб., на расчетном счете – 520000 руб. 

2. В течение сентября в хозяйстве осуществлены следующие кассовые 

операции: 

Кассовые операции за сентябрь 

Дата Содержание фактов 

хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие сче-

та 

№ жур-

нала 

ордера дебетуемый кредитуемый 

01.09 Получено в кассу с 

расчетного счета  в 

банке на заработную 

плату 

206400 

   

05.09 Выдана из кассы зара-

ботная плата рабочим 

и служащим 

202000 

   

06.09 Выдано из кассы в 

подотчет директору 

на командировочные 

расходы 

1500 

   

06.09 Выдана из кассы Оси-

повой М.Ю.  матери-

альная помощь за счет 

чистой прибыли 

3000 

   



07.09 Поступила в кассу 

выручка от продажи 

продукции животно-

водства 

18000 

   

07.09 Поступило от рабочих 

за услуги автотранс-

порта 

200 

   

08.09 Внесена на расчетный 

счет в банке выручка 

от продажи продук-

ции 

19000 

   

08.09 Оплачены из кассы 

почтовые расходы 
300 

   

08.09 Внесена в кассу ди-

ректором сумма неис-

пользованного аванса 

400 

   

12.09 Выдано из кассы Пет-

ровой И.Н. пособие по 

временной нетрудо-

способности 

750 

   

15.09 Выдана Николаевой 

Н.А.  сумма, причи-

тающаяся за очеред-

ной отпуск 

1300 

   

20.09 Выдано из кассы в 

подотчет Молчанову 

Н.К. на командиро-

вочные расходы 

800 

   

23.09 Оплачены из кассы 

канцелярские расходы 
150 

   

25.09 Поступило в кассу с 

расчетного счета на 

выдачу депонирован-

ной заработной платы 

2000 

   

25.09 Выдана из кассы де-

понированная зара-

ботная плата 

2000 

   

26.09 Поступила в кассу 

выручка от продажи 

овощей 

500 

   

27.09 Внесена из кассы на 

расчетный счет вы-

ручка от продажи 

продукции 

1300 

   



Требуется: 

1. В приведенной выше таблице указать корреспондирующие счета; 

2. Составить и произвести записи в журналах-ордере: 2,7,8 и 11;  

3. Подсчитать итоги в журналах ордерах и записать их в Главную книгу; 

4. Подсчитать в Главной книге по каждому счету оборот по дебету и оп-

ределить по счету 50 сальдо на 1 октября 20__   г.; 

5. Составить ведомость к журналу ордеру №1-АПК.  

 

Критерии  оценивания решения типовых задач 

Если студент правильно и в полном объеме выполнил задачу, то ему 

ставится отметка «зачтено».  

Во всех других случаях, студент получает отметку «не зачтено» и обя-

зан доработать задание  в соответствии с замечаниями преподавателя 

 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся  

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после темы 5. Учет 

расчетов с юридическими и физическими лицами 

1. Для установления лимита остатка кассы при наличии нескольких 

расчетных счетов организация обязана обратиться: 

а) в один из обслуживающих банков; 

б) во все банки, где ей открыты расчетные счета;  

в) в Центральный Банк РФ; 

г) в налоговую инспекцию по месту постановки на учет. 

2. К денежным документам относятся: 

а) приходные кассовые ордера; 

б) путевки в дома отдыха и санатории;  

в) почтовые марки; 

г) расходные кассовые ордера;  

д) марки госпошлины; 

е) проездные билеты. 

3. Приходные кассовые ордера (ф. № КО-1) нумеруются по порядку с 

начала: 

а) месяца; 

б) квартала; в) года; 

г) работы организации. 

4. Недостача денежных документов в кассе организации отражается в 

учете записью по кредиту счета 50 «Касса», субсчет «Денежные докумен-

ты» и дебету счета: 

а) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;  

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

 г) 99 «Прибыли и убытки»; 

д) 97 «Расходы будущих периодов». 

5. Основанием для заполнения кассовой книги являются: 

а) приходные и расходные кассовые ордера; 



б) заявления на выдачу денежных средств из кассы под отчет на командиро-

вочные расходы;  

в) авансовые отчеты подотчетных лиц; 

г) платежные ведомости. 

6. Организация может открыть следующее количество расчетных сче-

тов: 

а) один; 

б) два; 

в) три;  

г) пять; 

д) не ограничено. 

7. В расчетных документах по безналичным расчетам исправления: 

а) допускаются; 

б) не допускаются; 

в) допускаются с разрешения обслуживающего банка; 

д) допускаются с разрешения руководителя организации и главного бухгал-

тера. 

8. Платежное требование – это: 

а) расчетный документ, составляемый банком, налоговым  органом и други-

ми юридическими лицами в тех случаях, когда им предоставляется право на 

бесспорное списание денежных средств; 

б) банковский расчетный документ, содержащий требование поставщика и 

других получателей денежных средств к плательщику об оплате отправлен-

ных грузов, выполненных работ или оказанных услуг через банк; 

в) банковская операция при помощи которой банк-эмитент по поручению и 

за счет клиента на основании расчетных документов осуществляет действия 

по получению от плательщика платежа; 

г) письменное распоряжение владельца счета (плательщика) на списание де-

нег с его счета и зачисление их на счет получателя. 

9. При выявлении случаев ошибочного списания денежных средств с 

расчетного счета до выяснения причин в бухгалтерском учете делают 

проводку: 

а) Дт 76.2 Кт 51; 

б) Дт 51 Кт 91; 

в) Дт 51 Кт 76.2; 

г) Дт 91 Кт 51. 

10. Погашение задолженности перед поставщиком с расчетного счета 

отражается записью: 

а) Дт 51 Кт 76; 

б) Дт 60 Кт 51; 

в) Дт 51 Кт 60; 

г) Дт 62 Кт 51. 

11. По какому документу принимает кассир наличные деньги в кассу: 

а) по расходному кассовому ордеру;  

б) по приходному ордеру; 



в) по приходному кассовому ордеру; 

г) по объявлению на взнос наличными. 

12. Кто определяет лимит остатка денежных средств в кассе: 

а) руководитель по согласованию с банком;  

б) руководитель определяет самостоятельно;  

в) устанавливает ЦБ РФ; 

г) устанавливает обслуживающее отделение банка. 

13. Какая запись будет составлена при получении денежных средств в 

кассу на выплату командировочных расходов: 

а) Дт сч. 50 «Касса» Кт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»;  

б) Дт сч. 50 «Касса» Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 50 «Касса»; 

г) Дт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кт сч. 50 «Касса». 

14. Какая бухгалтерская запись составляется при выявлении недостачи 

денежных средств в кассе: 

а) Дт сч. 91-2 «Прочие расходы» Кт сч. 50 «Касса»; 

б) Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» Кт сч. 50 «Касса»; 

в) Дт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кт сч. 50 «Касса»; 

 г) Дт сч. 50 «Касса» Кт сч. 83 «Добавочный капитал». 

15. Какая бухгалтерская запись будет составлена при сдаче в банк на 

расчетный счет де- нежной наличности: 

а) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 50 «Касса»;  

б) Дт сч. 50 «Касса» Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 57 «Переводы в пути»;  

г) Дт сч. 57 «Переводы в пути» Кт сч. 50 «Касса». 

1 6. Что означает следующая бухгалтерская запись: Дт сч. 51 «Расчетные 

счета» Кт сч. 55 «Специальные счета в банках»: 

а) выставление аккредитива поставщику; 

б) зачисление денежных средств от продажи валюты; 

 в) получение денежных средств от покупателя; 

г) возвращение суммы неиспользованного аккредитива. 

17. Какая бухгалтерская запись будет составлена на сумму валюты при 

ее продаже: 

а) Дт сч. 57 «Переводы в пути» Кт сч. 52 «Валютные счета»;  

б) Дт сч. 91-2 «Прочие расходы» Кт сч. 52 «Валютные счета»;  

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 52 «Валютные счета»;  

г) Дт сч. 57 «Переводы в пути» Кт сч. 91-1 «Прочие доходы». 

18. Какой бухгалтерской записью отражаются в учете отрицательные 

курсовые разницы по валютному счету: 

а) Дт сч. 52 «Валютные счета» Кт сч. 97 «Расходы будущих периодов»;  

б) Дт сч. 52 «Валютные счета» Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) Дт сч. 52 «Валютные счета» Кт сч. 98 «Доходы будущих периодов»;  

г) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч. 52 «Валютные счета». 

19. Какая бухгалтерская запись составляется при ошибочном писании с 

расчетного счета суммы: 



а) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт сч. 51 «Рас-

четные счета»; 

 в) Дт сч. 97 «Расходы будущих периодов» Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

г) Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

20. Какая бухгалтерская запись составляется при зачислении на рас-

четный счет сумм, сданных инкассаторами: 

а) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 50 «Касса»; 

б) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 57 «Переводы в пути»; 

г) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 55 «Специальные счета в банках». 

21. Какая бухгалтерская запись составляется при уплате организацией 

штрафа за невыполнение условий хозяйственных договоров: 

а) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч. 51 «Расчетные счета»;  

б) Дт сч. 51 «Расчетные счета» Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт сч. 51 «Рас-

четные счета»; 

 г) Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

22. Что означает следующая бухгалтерская запись: Дт сч. 58 «Финансо-

вые вложения» Кт сч. 51 «Расчетные счета»: 

а) перечисление денежных средств учредителям;  

б) предоставление займа другой организации; 

в) уплата процентов за пользование кредитом;  

г) перечисление задолженности инвесторам. 

23. Бухгалтерская запись Дт 51 Кт 62 означает: 

а) Зачет ранее полученного аванса у поставщика; 

б) Получение аванса от покупателя; 

в) Зачет поставщиком ранее полученного аванса от покупателя; 

г) Поступление средств от покупателя в окончательный расчет 

24. Начисление налога на имущество организаций отражается: 

а)  Дт 26 Кт 68; 

б)  Дт 99 Кт 68; 

в)  Дт 91 Кт 68; 

г)  Дт 90 Кт 68. 

25. Какой бухгалтерской записью следует отразить хозяйственную опе-

рацию: «Удержана у      подотчетного лица ранее выданная и невозвращен-

ная в срок сумма аванса»? 

а) Дт 50 Кт 70; 

б) Дт 26 Кт 71; 

в) Дт 71 Кт 50; 

г) Дт 70 Кт 71 

 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после темы 7. Учет 

расчетов по налогам и сборам и внебюджетными социальными фондами 



1. Срок хранения депонированной заработной платы установлен: 

а)  Срок хранения не ограничен 

б)  В течение десяти лет 

в)  В течение трех лет 

г)  В течение пяти лет 

2. В расчетно-платежной ведомости приводится: 

2.1. Сумма заработной платы, надлежащая выплате 

2.2. Сумма начисленной заработной платы, сумма удержаний и сумма к вы-

даче 

2.3. Сумма начисленной заработной платы и сумма , подлежащая к выдаче 

2.4. Сумма начисленной заработной платы и сумма удержаний 

3. Сумма начисленной заработной платы работникам за демонтаж обо-

рудования при ликвидации объекта основного средства отражается за-

писью: 

3.1. Дт 20 Кт 70 

3.2. Дт 99 Кт 70 

3.3. Дт 91 Кт 70 

3.4. Дт 97 Кт 70 

4. Укажите основные форму оплаты труда 

4.1. Повременная, сдельная , аккордная 

4.2. Основная и дополнительная 

4.3. Повременно-премиальная и сдельно-премиальная 4.4.Повременная и 

сдельная 

5. Средняя заработная плата рассчитывается: 

5.1. при нахождении работника в командировке 

5.2. при начислении премий по сдельной оплате труда 

5.3. при начислении дивидендов от участия в управлении организацией 

5.4. при начислении и выплате материальной помощи 

6. На порядок начисления заработной платы за время отпуска влияют: 

6.1. форма и система оплаты труда 

6.2. порядок учета рабочего времени 

6.3. стаж работы 

6.4. порядок выплаты отпускных 

7. Расчетный период для исчисления пособия по временной нетрудо-

способности установлен: 

7.1. 12 месяцев 

7.2. 2 месяца 

7.3. 6 месяцев 

7.4. определяется организацией самостоятельно 

8. Удержание из заработной платы работника за допущенный брак от-

ражается записью: 

8.1. Дт 70 Кт 73 

8.2. Дт 70 Кт 71 

8.3. Дт 70 Кт 76 

8.4. Дт 70 Кт 91 



9. Начислена заработная плата работникам, занятым исправлением 

брака на производстве: 

9.1. Д20 К70 

9.2. Д25 К70 

9.3. Д28 К70 

9.4. Д91 К70 

10. Начисление дивидендов работникам организации отражается бух-

галтерской записью: 

10.1. Д86 К70 

10.2. Дт 99 Кт 70 

10.3. Дт 97 Кт 70 

10.4. Дт 84 Кт 70 

11. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от: 

11.1. членства в профсоюзе 

11.2. среднего заработка 

11.3. стажа работы и среднего заработка 

11.4. стажа работы 

12. Заработная плата работникам, находящимся на повременной оплате 

труда начисляется на основании: 

12.1. Приказа руководителя по организации 

12.2. Наряда на выполнение работы 

12.3. Табеля учета использования рабочего времени 

12.4. Наряда на выполнение работы 

13. В расчет среднего заработка для оплаты отпуска берется заработок 

работника: 

13.1. за 2 календарных месяца 

13.2. за 6 календарных месяцев 

13.3. за период установленный организацией 

13.4. за 3 календарных месяца 

14. Перечисление налога на доходы физических лиц и единого соци-

ального налога производится: 

14.1. за три дня до получения денег на оплату труда 

14.2. в день перечисления денежных средств на счета работников в банке 

14.3. в день сдачи в банк чека на получение денежных средств 

14.4. в дни установленные банком 

15. Установлены ограничения на удержания из заработной платы? 

15.1. Да 

15.2. Нет 

15.3. на усмотрение руководителя и заявления работника 

16. Начисление заработной платы работникам основного производства 

отражается по де бету счетов 

а) 25 «Общепроизводственные расходы»;  

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «Основное производство»;  

г) 44 «Расходы на продажу». 



Ответ: в 

17. Заработная плата, начисленная административно-управленческому 

персоналу организации, отражается по дебету счета 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 23 «Вспомогательные производства»; 

в) 25 «Общепроизводственные расходы»;  

г) 26 «Общехозяйственные расходы». 

Ответ: г 

18. Начисления отчисления в государственные внебюджетные фонды 

осуществляются в процентах от 

а) суммы затрат на производство; б) объема выручки; 

в) суммы чистой прибыли; 

г) суммы начисленной заработной платы.  

Ответ: г 

19. К отступлениям от нормальных условий труда относятся 

а) работа в выходные дни; 

б) дополнительные операции, не предусмотренные технологическим процес-

сом;  

в) сверхурочная работа; 

г) работа в праздничные дни; 

д) перерывы в работе кормящих матерей;  

е) простои не по вине рабочих. 

Ответ: б,е 

20. Полный брак не по вине рабочего оплачивается в размере 

а) 3/4 ставки повременщика соответствующего разряда;  

б) в размере 50% от годного изделия; 

в) наравне с годными изделиями.  

Ответ: в 

21. Начисление заработной платы работникам, занятым исправлением 

брака продукции в цехе основного производства, отражается в учете за-

писью: 

а) Дт сч. 25 «Общехозяйственные расходы» Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда»; 

б) Дт сч. 20 «Основное производство» Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»;  

в) Дт сч. 28 «Брак в производстве»  Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом по опла-

те труда». 

Ответ: в 

22. Начисление пособия по временной нетрудоспособности отражается 

в учете записью:  
а) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  Кт сч. 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению»; 

б) Дт сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»  Кт сч. 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 



в) Дт сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»  Кт сч. 

20 «Основное производство». 

Ответ: б 

23. Перечисление сумм заработной платы на лицевые счета работников 

в отделения   Сбербанка России отражается в учете записью: 

а) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — Кт сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

 б) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате трудам — Кт сч. 50 «Касса»; 

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда". 

 Ответ: а 

24. Депонирование сумм заработной платы отражается в учете записью 

а) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям»; 

в) Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 50 «Касса».  

Ответ: а 

25. Начисление отпускных сумм отражается в учете записью: 

а) Дт сч. 20 «Основное производство» - Кт сч. 96 «Резервы предстоящих рас-

ходов»; 

 б) Дт сч. 96 «Резервы предстоящих расходов» - Кт сч. 20 «Основное произ-

водство»; 

в) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 96 «Резервы 

предстоящих расходов»; 

г) Дт сч. 96 «Резервы предстоящих расходов» - Кт сч. 70 «Расчеты с персона-

лом по оплате труда». 

Ответ: г 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после  темы 12. Учет 

основных средств 

1. Суммы дооценки оборотных активов относятся в состав прочих до-

ходов организации: 

а) по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором проводи-

лась дооценка; 

 б) в отчетном периоде, к которому относится дата проведения дооценки; 

в) по состоянию на 1 число месяца квартала, следующего за кварталом, в ко-

тором проводилась дооценка. 

Правильный ответ б) пункт 16 ПБУ 9/99 Положение по бухгалтерскому учету 

"Доходы организации" 

2. При отгрузке покупателям грибов в возвратной таре в бухгалтерском 

учете возврат тары учитывают следующим образом: 

а) Дебет 76 Кредит 10-5; 

б) Дебет 10-5 Кредит 76; 

в) Дебет 44 Кредит 10-5; 

г) Дебет 90 Кредит 10-5 (сторно) 



3. Списание минеральных, микро- и бактериальных удобрений отра-

жают в Акте об использовании минеральных, органических и бактери-

альных удобрений (ф. № 420-АПК), в котором указывают количество 

удобрений, ядохимикатов, гербицидов 

А) в физическом весе и в переводе на действующее вещество;  

Б) в натуральном (физическом) весе; 

В) в переводе на действующее вещество, для чего физический вес удобрений 

умножают на процент содержания в них питательного вещества. 

Правильный ответ: а согласно п. 18 Методические рекомендации по бухгал-

терскому учету за трат и выхода продукции в растениеводстве (утв. Департа-

ментом финансов и бухгалтерского учета Министерства сельского хозяйства 

РФ 22 октября 2008 г.) 

4. Что означает бухгалтерская запись Дт 10 Кт 15? 

1. Списывается отклонение в стоимости материалов; 

2. Отпущены материалы со склада в производство; 

3. Оприходованы материалы по учетной стоимости; 

4. Оприходованы материалы по покупной стоимости. 

5. Инвентаризация фактического поголовья животных на выращива-

нии и откорме проводится: 

А) не менее одного раза в квартал; 

Б) не менее двух раз в год (весной - не позднее 1 июня и осенью, как правило, 

1 октября);  

В) ежемесячно. 

Правильный ответ а) Раздел 5 п. 54 Методические рекомендации по бухгал-

терскому учету животных на выращивании и откорме в сельскохозяйствен-

ных организациях (утв. приказом МСХ РФ от 02.02.2004 № 73) 

6. Животные на выращивании и откорме, принадлежащие сельскохо-

зяйственной организации, но переданные покупателю под залог, учиты-

ваются в бухгалтерском учете: 

а) в оценке, предусмотренной в договоре, с последующим уточнением фак-

тической себестоимости; 

б) по текущей рыночной стоимости;  

в) по полной плановой себестоимости. 

Правильный ответ а) Раздел 5 п. 62 Методические рекомендации по бух-

галтерскому учету животных на выращивании и откорме в сельскохо-

зяйственных организациях (утв. приказом МСХ РФ от 02.02.2004 № 73) 

7. Принятие к бухгалтерскому учету земельных угодий у неработаю-

щих пенсионеров отражается в бухгалтерском учете записью: 

а) Дебет 08/1 Кредит 73  

б) Дебет 08/1 Кредит 76  

в) Дебет 08/1 Кредит 75  

г) Дебет 01/6 Кредит 76  

д) Дебет 08/1 Кредит 60 



Правильный ответ: б) п. 23. Методические рекомендации по бухгалтерскому 

учету инвестиций, осуществляемых в форме капитальных вложений в сель-

скохозяйственных организациях (утв. МСХ РФ 22 октября 2008 года) 

8. Акт приема многолетних насаждений и передачи их в эксплуатацию 

(форма № 103- АПК) предназначен для оформления приема законченных 

выращиванием многолетних насаждений и передачи их в эксплуатацию 

А) по плодовым насаждениям (после наступления плодоношения) и по поле-

защитным насаждениям (после смыкания крон, в возрасте не менее 5 лет); 

Б) только по плодовым насаждениям (после наступления плодоношения); 

В) по плодовым насаждениям (после наступления плодоношения) и по поле-

защитным насаждениям (в возрасте не менее 3 лет). 

9. Фактическими затратами на приобретение оборудования, предна-

значенного для выпуска продукции, признаются: 

а) суммы, уплаченные поставщику, включая НДС;  

б) расходы на доставку оборудования; 

в) заработная плата работников отдела материально-технического снабжения. 

10. Классификация приобретения комплекта какого-либо имущества, 

например набора  инструментов, как единого основного средства: 

а) не допускается; 

б) допускается только в случае, если все предметы комплекта имеют одина-

ковый срок полезного использования; 

в) допускается с указанием перечня предметов, входящих в комплект, в ин-

вентарной карточке учета основных средств. 

11. Стоимость объекта основных средств, приобретенного за иностран-

ную валюту, определяется путем пересчета его стоимости в иностранной 

валюте в рубли по официальному курсу Банка России на дату: 

а) перехода права собственности к покупателю; 

б) оплаты стоимости поставщику; 

в) пересечения границы Российской Федерации;  

г) ввода в эксплуатацию. 

Правильный ответ: а согласно п. 7 Приказа Минсельхоза РФ от 19 июня 2002 

г. N 559 "Об утверждении "Методических рекомендаций по бухгалтерскому 

учету основных средств сельскохозяйственных организаций". 

12. По каким объектам основных средств амортизация не начисляется: 

а) находящимся в цехе; 

б) находящимся на текущем ремонте в течение двух недель; 

в) находящимся на консервации более трех месяцев по решению руководите-

ля 

 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после темы 14. От-

ражение затрат на производство в финансовом учете. 

1. Определение непригодности объектов основных средств к дальней-

шей эксплуатации является функцией: 

а) главного бухгалтера; 

б) главного инженера;  



в) главного механика; 

г) специально созданной комиссии. 

2. Организация имеет право переоценивать основные средства один 

раз в год:  
а) на 1 января отчетного года; 

б) на любую дату; 

в) на 31 декабря отчетного года. 

3. Расходы по модернизации и реконструкции объектов основных 

средств списывают: 

а) на увеличение первоначальной стоимости объектов;  

б) на общепроизводственные расходы; 

в) на расходы основного производства; г) на общехозяйственные расходы. 

4. Амортизация по основным средствам для целей бухгалтерского уче-

та начисляется по нормам, утвержденным: 

а) специально созданной в организации комиссией; 

б) постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. № 1072;  

в) главой 25 НК РФ. 

5. Амортизация основных средств, сданных в аренду, отражается по 

кредиту счета 02 и дебету счета: 

а) учета затрат по основным видам деятельности;  

б) операционных расходов; 

в) прочих расходов. 

6. Прирост стоимости основных средств при их переоценке оформляет-

ся бухгалтерской записью: 

а) Дт счета 01 «Основные средства», Кт счета 83 «Добавочный капитал»; 

б) Дт счета 01 «Основные средства», Кт счета 91 «Прочие доходы и расхо-

ды»;  

в) Дт счета 01 «Основные средства», Кт счета 82 «Резервный капитал». 

7. В случае если учетной политикой организации предусмотрено созда-

ние ремонтного фонда, ежемесячные отчисления в этот фонд отражают-

ся по дебету счетов учета затрат и кредиту счета: 

а) 82 «Резервный капитал»; 

б) 96 «Резервы предстоящих расходов»;  

в) 97 «Расходы предстоящих платежей». 

8. Сельскохозяйственная организация в июне продала трактор. Право 

собственности сразу перешло к покупателю. Но деньги перечислили 

сельскохозяйственной организации лишь в августе. С какого месяца 

нужно прекратить начислять амортизацию трактора в бухгалтерском 

учете? 

а) С июня; 

б) С июля; 

в) С августа. 

Правильный ответ: б) согласно п. 22 Приказ Минфина РФ от 30 марта 2001 г. 

N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основ-

ных средств" ПБУ 6/01" 



9. Побочная продукция растениеводства (солома, ботва и другое) оце-

нивается исходя из: 

а) фактических затрат на ее уборку, прессование, скирдование, транспорти-

ровку; 

б) нормативных затрат на ее уборку, прессование, скирдование, транспорти-

ровку;  

в) плановых затрат на ее уборку, прессование, скирдование, транспортиров-

ку; 

г) прямых затрат на ее уборку, прессование, скирдование, транспортировку. 

Правильный ответ а) пункт 57.2 Приказ Минсельхоза РФ от 06.06.2003 N 792 

"Об утверждении Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) в сельскохозяйственных организациях" 

10. Незавершенное производство на конец года в отрасли животновод-

ства: 

а) не бывает; 

б) может быть в пчеловодстве и птицеводстве;  

в) может быть в рыбоводстве; 

г) совокупность б) и в). 

Правильный ответ г) пункт 44.2 Приказ Минсельхоза РФ от 06.06.2003 N 792 

"Об утверждении Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) в сельскохозяйственных организациях" 

11. Исчисление себестоимости услуг вспомогательных производств 

осуществляется: 

а) в первую очередь; 

б) в последнюю очередь; 

в) после исчисления себестоимости продукции растениеводства и животно-

водства;  

г) в хронологической последовательности. 

Правильный ответ а) пункт 62 Приказ Минсельхоза РФ от 06.06.2003 N 792 

"Об утверждении Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) в сельскохозяйственных организациях" 

12. К объектам калькулирования по зерновым культурам относятся: 

а) зерно и солома; 

б) полноценное зерно; 

в) полноценное зерно и зерноотходы; 

г) полноценное зерно, зерноотходы и солома. 

Правильный ответ в) Приложение 1 Приказ Минсельхоза РФ от 06.06.2003 N 

792 

"Об утверждении Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) в сельскохозяйственных организациях" 

13. Калькуляционной единицей услуг грузового автотранспорта явля-



ется: 

а) 1 тонно-километр; 

б) 10 тонно-километров; 

в) 1 машино-день; 

г) 1 тонно-километр, отработанный машино-день 

Правильный ответ г) Пункт 63.2 Приказ Минсельхоза РФ от 06.06.2003 N 792 

"Об утверждении Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) в сельскохозяйственных организациях" 

 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после темы 18. Учет 

капитала, фондов, резервов и финансирования 

1. Если право собственности на продукцию по условиям договора не пе-

решло к покупателю, то: 

а) Выручка от реализации в учете не отражается;  

б) Выручка в учете отражается во всех случаях; 

в) Выручка в учете отражается только в том случае, когда организация ис-

пользует метод начислений; 

г) Выручка в учете отражается только в том случае, когда организация ис-

пользует кассовый метод. 

2. Себестоимость реализованной продукции отражается: 

а. Дт 40 Кт 43; 

б. Дт 90 Кт 43; 

в. Дт 20 Кт 43; 

г. Дт 43 Кт 99. 

3. Какими проводками отразить в учете доход от продажи основного 

средства? 

a. Дебет 62 (76) Кредит 91.  

b. Дебет 62 (76) Кредит 98.  

c. Дебет 62 (76) Кредит 90  

4. Организация не использовала в деятельности часть материалов и 

продала их. Какой проводкой отразить выбытие материалов? 

а) Дебет 90 Кредит 10.  

б) Дебет 98 Кредит 10.  

в) Дебет 91 Кредит 10. 

5. На каком счете найдут отражение проценты, начисленные банку за 

кассовое обслуживание: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 25 «Общепроизводственные расходы»;  

в) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

г) 44 «Расходы на продажу». 

6. Доходами от обычных видов деятельности организации признаются: 

а) поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользо-

вание активов организации, и не являющиеся предметом ее деятельности; 



б) поступления, связанные с выполнением работ, услуг и продажей продук-

ции; 

в) поступления, связанные с предоставлением за плату прав на интеллекту-

альную собственность организации, характер деятельности которой опреде-

ляется 97%-ным выпуском продукции от общего объема производства. 

7. Доходы от участия в других организациях – это доходы, подлежащие 

получению: 

а) от совместной деятельности, без образования юридического лица; 

б) по приобретенным собственным акциям при их вторичном размещении; 

в) по приобретенным акциям других организаций в срок, указанный в учре-

дительных документах. 

8. К прочим доходам в бухгалтерском учете относятся: 

а) штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий договоров; 

б) суммы депонентской и кредиторской задолженности, по которой срок ис-

ковой давности истек; 

в) суммы уценки активов в отчетном периоде, к которому относится дата, по 

состоянию на которую произведена переоценка; 

г) суммы процентов, уплаченных за пользование денежными средствами. 

9. В составе прочих доходов в бухгалтерском учете признают: 

а) прибыль прошлых лет, выявленную в отчетном году; 

б) прибыль, полученную от продажи нематериальных активов; 

 в) авансы, полученные от покупателей и заказчиков; 

г) прибыль, полученную от операций с возвратной тарой; 

д) штрафы, пени, неустойки, уплаченные за нарушение условий договоров; 

е) излишки товарно-материальных ценностей, выявленные в ходе проведения 

инвентаризации. 

10. Признание доходов от предоставления за плату во временное поль-

зование активов организации отражают на счетах следующей записью: 

а) Дт 01 Кт 91;  

б) Дт 76 Кт 91; 

в) Дт 76 Кт 99;  

г) Дт 58 Кт 91. 

11. Начисление доходов от участия в других организациях отражается в 

бухгалтерском учете записью: 

а) Дт 51 Кт 76; 

б) Дт 76 Кт 91; 

в) Дт 58 Кт 99; 

г) Дт 75 Кт 84; 

д) Дт 76 Кт 80. 

12. Отражены на счетах бухгалтерского учета излишки, выявленные 

при инвентаризации готовой продукции: 

а) Дт 99 Кт 91; 

б) Дт 76 Кт 91; 

в) Дт 94 Кт 43; 

г) Дт 43 Кт 91; 



д) Дт 73 Кт 91. 

13. Поступление дебиторской задолженности, раннее списанной за счет 

резерва по сомнительным долгам, отражаются бухгалтерской записью: 

а) Дт 51 Кт 91; 

б) Дт 51 Кт 99; 

в) Дт 99 Кт 76; 

г) Дт 55 Кт 90; 

д) Дт 51 Кт 76. 

14. Списана сумма кредиторской задолженности в связи с истечением 

сроков исковой давности: 

а) Дт 63 Кт 76; 

б) Дт 91 Кт 60; 

в) Дт 60 Кт 91; 

г) Дт 62 Кт 91; 

д) Дт 91 Кт 76. 

15. Положительные курсовые разницы по расчетам в иностранной ва-

люте с подразделениями, выделенными на отдельный баланс, возник-

шие вследствие изменения курса рубля по отношению к иностранной 

валюте отражены записью: 

а) Дт 52 Кт 91; 

б) Дт 79 Кт 91; 

в) Дт 76 Кт 91; 

г) Дт 79 Кт 99; 

д) Дт 52 Кт 79. 

16. Операции по формированию уставного капитала отражаются на 

счете 

а.   75 

б. 80 

в.   82 

г.   83 

17. После государственной регистрации акционерного общества на ве-

личину объявленного капитала делается в учете запись: 

а.  Дт 75 Кт  80  

б. Дт 75 Кт  82 

в.  Дт 75 Кт  83 

г.  Дт 75 Кт  99 

18. Суммы фактически внесенных денежных средств в счѐт вклада в 

уставный капитал акционерного общества отражаются в учете записью: 

а. Дт 80 Кт 75 

б. Дт 75 Кт 80, 50 

 в. Дт 51 Кт 75 

г. Дт 75 Кт 51 

19. Увеличение уставного капитала общества с ограниченной ответст-

венностью осуществляется за счет источников ... 

а. имущества общества 



б. дополнительных вкладов участников  

в. государственных субсидий 

г. целевого финансирования 

20. Резервный капитал акционерного общества может быть использо-

ван на: 

а. покрытие убытков 

б. выплату дивидендов  

в. выкуп акций 

г. расширение производства 

 

Тесты для текущего контроля знаний обучающихся после темы 21. 

Сводный синтетический учет. Взаимосвязь учетных регистров с отчет-

ными формами. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

1. Использование резервного капитала на покрытии убытка отчетного 

года отражается записью по дебету счета 82 «Резервный капитал» и кре-

диту счѐта 

а. 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» 

б. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»  

в. 91 «Прочие доходы и расходы» 

г. 99 «Прибыли и убытки» 

2. Увеличение стоимости основных средств в результате их переоценки 

отражается в учете по кредиту счета: 

а. 80 «Уставный капитал»  

б. 82 «Резервный капитал» 

в. 83 «Добавочный капитал» 

г. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

3. В акционерном обществе эмиссионный доход отражается на счѐте: 

а. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

б. 83 «Добавочный капитал» 

в. 82 «Резервный капитал»  

г. 80 «Уставный капитал» 

4. Добавочный капитал образуется за счет: 

а. прироста стоимости оборотных активов по результатам переоценки  

б. нераспределѐнной прибыли 

в. прироста стоимости внеоборотных активов по результатам переоцен-

ки г. все вышеперечисленное 

5. Средства добавочного капитала могут быть направлены на ... 

а. увеличение уставного капитала 

б. погашение убытков от хозяйственной деятельности 

в. покрытие непредвиденных расходов 

г. погашение задолженности перед банками за полученные от них кре-

диты 

6. Отчисления в резервный капитал в целом за год должны составлять 

не менее …….% годовой чистой прибыли: 

а. 10 % 



б. 5 % 51 

в. 1 % 

г. 15 % 

7. Чистая прибыль списывается в конце отчетного года: 

а. Дт 84/1 Кт 82;  

б. Дт 84/1 Кт 75;  

в. Дт 99 Кт 84/1;  

г. Дт 84/1 Кт 99. 

8. Учет арендованных основных средств на счете 001 «Арендованные 

основные средства» должен быть организован по стоимости: 

а) первоначальной, определенной собственником; 

б) первоначальной или восстановительной, определенной собственником;  

в) указанной в договоре аренды. 

9. Реформация баланса предусматривает закрытие: 

а. Сч. 90; 

б. Сч. 91; 

в. Сч. 99; 

г. Сч. 84. 

10. Калькулирование себестоимости продукции растениеводства осу-

ществляется в следующей последовательности: 

А) исчисляется фактическая себестоимость работ и услуг вспомогательных 

производств; распределяются издержки по содержанию и эксплуатации ма-

шинно-тракторного парка, зерноуборочных и других самоходных комбайнов 

и машин и списываются отклонения в себестоимости транспортных работ, 

выполненных тракторами; разносятся нераспределенные суммы амортизаци-

онных отчислений, расходов на ремонт и отчислений в ремонтный фонд (при 

его формировании) по основным средствам, используемых в растениеводст-

ве; распределяются общепроизводственные и общехозяйственные расходы; 

списываются затраты по производствам, не давшим продукции. 

Б) списываются затраты по производствам, не давшим продукции; исчисля-

ется фактическая себестоимость работ и услуг вспомогательных произ-

водств; распределяются издержки по содержанию и эксплуатации машинно-

тракторного парка, 

зерноуборочных и других самоходных комбайнов и машин и списываются 

отклонения в себестоимости транспортных работ, выполненных тракторами; 

разносятся нераспределенные суммы амортизационных отчислений, расходов 

на ремонт и отчислений в ремонтный фонд (при его формировании) по ос-

новным средствам, используемых в растениеводстве; распределяются обще-

производственные и общехозяйственные расходы 

В) исчисляется фактическая себестоимость работ и услуг вспомогательных 

производств; разносятся нераспределенные суммы амортизационных отчис-

лений, расходов на ремонт и отчислений в ремонтный фонд (при его форми-

ровании) по основным средствам, используемых в растениеводстве; распре-

деляются издержки по содержанию и эксплуатации машинно-тракторного 

парка, зерноуборочных и других самоходных комбайнов и машин и списы-



ваются отклонения в себестоимости транспортных работ, выполненных трак-

торами; распределяются общепроизводственные и общехозяйственные рас-

ходы; списываются затраты по производствам, не давшим продукции. 

Правильный ответ: а) согласно п. 114 Методические рекомендации по бух-

галтерскому учету затрат и выхода продукции в растениеводстве (утв. Де-

партаментом финансов и бухгалтерского учета Министерства сельского хо-

зяйства РФ 22 октября 2008 г.) 

Критерии оценок тестовой работы –  

90-100%  – отметка «Отлично» 

70-90% – отметка «Хорошо» 

50-70% – отметка «Удовлетворительно» 

Менее 50% – отметка  «Неудовлетворительно». 
 

Тематика курсовых проектов 

1. Бухгалтерский (финансовый) учет денежных средств в кассе 

2. Бухгалтерский (финансовый) учет денежных средств на расчетном 

счете 

3. Бухгалтерский (финансовый) учет на специальных счетах в банке 

4. Бухгалтерский (финансовый) учет денежных средств на валютных 

счетах 

5. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с поставщиками и под-

рядчиками 

6. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с покупателями и заказ-

чиками 

7. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с разными дебиторами и 

кредиторами 

8. Бухгалтерский (финансовый) учет резервов по сомнительным долгам 

9. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов по кредитам и займам 

10. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с бюджетом по налогам и 

сборам 

11. Бухгалтерский (финансовый) учет труда и его оплаты 

12. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с подотчетными лицами 

13. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов с персоналом по прочим 

операциям 

14. Бухгалтерский (финансовый) учет расчетов по социальному страхо-

ванию и обеспечению 

15. Бухгалтерский (финансовый) учет вложений во внеоборотные активы 

16. Бухгалтерский (финансовый) учет формирования основного стада 

животных 

17. Бухгалтерский (финансовый) учет строительства основных средств 

разными способами 

18. Бухгалтерский (финансовый) учет амортизации основных средств 

19. Бухгалтерский (финансовый) учет движения основных средств 

20. Бухгалтерский (финансовый) учет ремонта основных средств 

21. Бухгалтерский (финансовый) учет лизинговых операций с основными 



средствами 

22. Бухгалтерский (финансовый) учет арендных операций с основными 

средствами 

23. Бухгалтерский (финансовый) учет нематериальных активов 

24. Бухгалтерский (финансовый) учет амортизации нематериальных ак-

тивов 

25. Бухгалтерский (финансовый) учет деловой репутации организации 

26. Бухгалтерский (финансовый) учет материально-производственных 

запасов 

27. Бухгалтерский (финансовый) учет заготовления и приобретения ма-

териальных ценностей 

28. Бухгалтерский (финансовый) учет неотфактурованных поставок 

29. Бухгалтерский (финансовый) учет затрат и выхода продукции основ-

ного производства 

30. Бухгалтерский (финансовый) учет затрат и выхода продукции вспо-

могательного производства 

31. Бухгалтерский (финансовый) учет готовой продукции. 

32. Бухгалтерский (финансовый) учет продажи продукции (работ, услуг). 

33. Бухгалтерский (финансовый) учет финансового результата деятель-

ности экономического субъекта. 

34. Бухгалтерский (финансовый) учет финансовых вложений. 

35. Бухгалтерский (финансовый) учет краткосрочных и долгосрочных 

кредитов и займов, 

36. Бухгалтерский (финансовый) учет средств целого финансирования 

37. Бухгалтерский (финансовый) учет уставного капитала и расчетов с 

учредителями. 

38. Формирование и особенности учета добавочного и резервного капи-

тала. 

39. Бухгалтерский (финансовый) учет операций, связанных с совместной 

деятельностью. 

40. Бухгалтерский (финансовый) учет операций по доверительному 

управлению имуществом. 

41. Бухгалтерский (финансовый) учет операций с векселями. 

42. Бухгалтерский прочих доходов и расходов организации. 

43. Инициативные темы, предлагаемые студентом (по согласию с руко-

водителем) 
 

Критерии оценки: 

 

В соответствии с установленными правилами курсовой проект оценивается 

по следующей шкале: 

- на "отлично" оценивается проект, в котором четко прослеживается автор-

ская позиция, проявляющаяся в сопоставлении уже известных подходов к 

решению проблемы; полное использование периодических изданий по теме, 

предложены новые собственные оригинальные варианты решений постав-



ленной проблемы; структура работы логична, материал излагается научно и 

доказательно;  отмечается творческий подход к раскрытию темы курсового 

проекта. Автор владеет общенаучной и специальной терминологией в облас-

ти бухгалтерского учета; в проекте отсутствуют стилистические, речевые и 

грамматические ошибки. В процессе защиты наблюдается высокий уровень 

подготовленности устного выступления,  четкость ответов на вопросы.  

- на "хорошо" оценивается работа, в которой проанализирована основная и 

дополнительная литература по проблематике курсового проекта, содержатся 

самостоятельные суждения и выводы, теоретически и практически доказан-

ные; структура работы логична, материал излагается доказательно; в науч-

ном аппарате содержатся некоторые логические расхождения,  выводы со-

держат как новые, так и уже существующие варианты решений поставленной 

проблемы. Автор владеет научной и специальной терминологией в области 

бухгалтерского учета; стилистические, речевые и грамматические ошибки 

присутствуют в незначительном количестве. В процессе защиты наблюдается 

хороший уровень подготовленности устного выступления, правильность от-

ветов на основную часть вопросов.  

- на "удовлетворительно" оценивается работа, в которой проанализирована 

основная и дополнительная литература по проблематике курсового проекта, 

однако суждения и выводы не являются самостоятельными; имеются незна-

чительные логические нарушения в структуре, материал излагается ненаучно 

и часто бездоказательно;  содержатся существенные логические нарушения; 

актуальность слабо обосновывается во введении и не раскрывается в ходе 

всего проекта, наблюдается низкая степень самостоятельности,  отсутствует 

оригинальность выводов и предложений. Наблюдается слабое владение спе-

циальной терминологией; стилистические, речевые и грамматические ошиб-

ки.  При защите студент проявляет знания в целом по теме, но затрудняется 

более глубоко обосновать те или иные положения. 

 

 

Перечень вопросов, выносимых на промежуточную аттестацию 

(зачет) в 5 семестре 
 

1. Сущность, объекты и задачи бухгалтерского учета 

2. Организация бухгалтерского учета на предприятии, особенности в 

сельскохозяйственных организациях 

3. Порядок ведения и учет кассовых операций 

4. Понятие и классификация безналичных расчетов. Бухгалтерский учет 

денежных средств на расчетных счетах 

5. Бухгалтерский учет на специальных счетах 

6. Бухгалтерский учет переводов в пути 

7. Бухгалтерский учет финансовых вложений 

8. Бухгалтерский учет резервов под обесценение вложений в ценные 

бумаги 

9. Нормативное регулирование учета денежных средств и операций в 



иностранной валюте 

10. Бухгалтерский учет денежных средств на валютных счетах 

11. Нормативное регулирование учета расчетов и обязательств 

12. Понятие дебиторской и кредиторской задолженности 

13. Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

14. Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками 

15. Бухгалтерский учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

16. Бухгалтерский учет резервов по сомнительным долгам 

17. Бухгалтерский учет расчетов по долгосрочным и краткосрочным 

кредитам и займам 

18. Бухгалтерский учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 

19. Нормативное регулирование учета труда и его оплаты 

20. Формы и системы оплаты труда 

21. Первичные документы по учету труда и его оплаты 

22. Расчет заработной платы при повременной оплате труда 

23. Расчет заработной платы при сдельной оплате труда 

24. Бухгалтерский учет расчетов персоналом по оплате труда 

25. Бухгалтерский учет удержаний из заработной платы 

26. Особенности расчета и начисления пособия по временной нетрудо-

способности 

27. Особенности расчета и начисления отпускных 

28. Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами 

29. Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по прочим операциям 

30. Бухгалтерский учет расчетов с учредителями 

31. Раскрытие информации по труду и заработной плате в бухгалтер-

ской отчетности 

32. Нормативное регулирование учета расчетов по социальному стра-

хованию и обеспечению 

33. Порядок расчета и уплаты страховых взносов 

34. Бухгалтерский учет расчетов по социальному страхованию и обес-

печению 

35. Нормативное регулирование учета вложений во внеоборотные ак-

тивы 

36. Понятие внеоборотных активов, классификация вложений во не-

оборотные активы 

37. Бухгалтерский учет приобретения объектов внеоборотных активов 

38. Учет формирования основного стада животных 

39. Нормативное регулирование учета основных средств 

40. Понятие, классификация и оценка основных средств 

41. Документальное оформление и учет движения основных средств 

42. Бухгалтерский учет поступления основных средств 

43. Бухгалтерский учет строительства основных средств разными спо-

собами 

44. Бухгалтерский учет и методы начисления амортизации основных 

средств 



45. Бухгалтерский учет выбытия основных средств 

46. Бухгалтерский учет ремонта основных средств 

47. Инвентаризация основных средств и отражение ее результатов в 

учете 

48. Нормативное регулирование учета нематериальных активов 

49. Условия признания нематериальных активов в бухгалтерском уче-

те 

50. Классификация и оценка нематериальных активов 

51. Бухгалтерский учет поступления нематериальных активов 

52. Бухгалтерский учет и методы начисления амортизации нематери-

альных активов 

53. Деловая репутация организации 

54. Бухгалтерский учет выбытия нематериальных активов 

55. Нормативное регулирование учета материально-производственных 

запасов 

56. Понятие, классификация и оценка МПЗ 

57. Документальное оформление движения материалов 

58. Складской учет МПЗ 

59. Бухгалтерский учет поступления материальных ценностей 

60. Бухгалтерский учет заготовления и приобретения материальных 

ценностей (с использованием счета 15,16) 

61. Бухгалтерский учет неотфактурованных поставок 

62. Бухгалтерский учет списания МПЗ 

63. Инвентаризация МПЗ и отражение ее результатов в учете 

64. Бухгалтерский учет товаров 

65. Бухгалтерский учет готовой продукции 

66. Первичный учет животных на выращивании и откорме 

67. Бухгалтерский учет животных на выращивании и откорме 
 

 

 
Оценка Критерии оценивания 

 
 

Зачтено 

оценку «зачтено» заслуживает студент, освоивший знания, умения, 

компетенции и теоретический материал без пробелов; выполнив-

ший все задания, предусмотренные учебным планом на высоком 

качественном уровне; компетенции, закреплённые за дисциплиной, 

сформированы  

 
Не зачтено 

оценку «не зачтено» заслуживает студент, не освоивший знания, 

умения, компетенции и теоретический материал, учебные задания 

не выполнил, компетенции, закреплённые за дисциплиной, не сформи-

рованы 

 

 
Перечень вопросов, выносимых на промежуточную аттестацию (экзамен) в 6 семестре 

 

1. Понятия издержек производства, затраты, расходы, доходы, себе-

стоимость продукции, работ, услуг. Классификации затрат 



2. Организация учета затрат на производство и их обобщение в учетных 

регистрах 

3. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг в ремонтной 

мастерской 

4. Бухгалтерский учет затрат при ремонте зданий и сооружений 

5. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг в МТП 

6. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг автомо-

бильного транспорта 

7. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг энергетиче-

ского производства 

8. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг водоснаб-

жения 

9. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг гужевого 

транспорта 

10. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг в ремонт-

ной мастерской 

11. Бухгалтерский учет затрат и выполненных работ и услуг прочих 

вспомогательных производств 

12. Бухгалтерский учет общепроизводственных расходов 

13. Бухгалтерский учет общехозяйственных расходов 

14. Бухгалтерский учет затрат и выхода продукции растениеводства 

15. Бухгалтерский учет затрат и выхода продукции животноводства 

16. Бухгалтерский учет затрат и выхода продукции промышленного 

производства 

17. Бухгалтерский учет затрат в обслуживающих производствах и хо-

зяйствах 

18. Бухгалтерский учет, оценка и инвентаризация незавершенного 

производства 

19. Бухгалтерский учет недостач и потерь от порчи ценностей 

20. Понятие доходов и расходов. Классификация доходов и расходов. 

Признание доходов и расходов 

21. Бухгалтерский учет доходов будущих периодов 

22. Бухгалтерский учет расходов будущих периодов 

23. Бухгалтерский учет расходов на продажу 

24. Бухгалтерский учет продажи продукции (работ, услуг). 

25. Первичные документы по продаже продукции (работ, услуг). Ана-

литический учет продажи продукции, работ, услуг. Группировка и 

обобщение данных документов. 

26. Бухгалтерский учет реализации работ и услуг, выполненных на 

сторону. 

27. Бухгалтерский учет прочих доходов и расходов 

28. Бухгалтерский учет уставного капитала (складочный капитал, ус-

тавный фонд), его формирование в организациях разных типов. 

29. Уставный капитал и учет его формирования при учреждении орга-

низации, при его увеличении, при реорганизации и ликвидации орга-



низации. 

30. Бухгалтерский учет собственных акций (долей), выкупленных об-

ществом. Порядок учета учредителей и акционеров. 

31. Бухгалтерский учет резервного капитала. 
 

Критерии оценки 

Оценка Критерии оценивания 

Высокий уровень 

«5» 

(отлично) 

 

оценку «отлично» заслуживает студент, освоивший знания, умения, 

компетенции и теоретический материал без пробелов; выполнив-

ший все задания, предусмотренные учебным планом на высоком 

качественном уровне; практические навыки профессионального 

применения освоенных знаний сформированы. 

Средний уровень 

«4» 

(хорошо) 

 

оценку «хорошо» заслуживает студент, практически полностью ос-

воивший знания, умения, компетенции и теоретический материал, 

учебные задания не оценены максимальным числом баллов, в ос-

новном сформировал практические навыки. 

Пороговый уро-

вень «3» (удовле-

творительно) 

 

оценку «удовлетворительно» заслуживает студент, частично с про-

белами освоивший знания, умения, компетенции и теоретический 

материал, многие учебные задания либо не выполнил, либо они 

оценены числом баллов близким к минимальному, некоторые прак-

тические навыки не сформированы. 

Минимальный 

уровень «2» (не-

удовлетвори-

тельно) 

оценку «неудовлетворительно» заслуживает студент, не освоивший 

знания, умения, компетенции и теоретический материал, учебные 

задания не выполнил, практические навыки не сформированы. 
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